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Abstrakt

Za zásadní součást autorských site specific projektů zažívajících svůj boom u nás

v letech 1998-2008 jejich účastníci považují komunitnost, která pro ně z události učinila

unikátní zkušenost. Na čem se reálně zakládá tento pocit a za čím se všichni tito členové

velmi různorodých divadelně nedivadelních skupin vydávali, sleduje tato práce. Kvůli

nedostatku jiné dokumentace jsem provedla tři rozhovory s bývalými účastníky

a organizátory, které se spolu s převážně dokumentační publikací Denisy Václavové

a Tomáše Žižky staly mým primárním zdrojem. Po formulaci kritérií napomáhajících

roztřídění řady uskutečněných projektů přecházím k analýze dvou z nich. Tu koncipuji

tak, abych nalezla principy přebrané z komunitního umění tvořící onu přidanou hodnotu

projektů. Následně na základě předešlé analýzy formuluji, jaké prvky reálně konstituují

zkušenost popisovanou účastníky.

Klíčová slova: komunita, site specific, veřejný prostor, autorská kolektivní tvorba,

alternativní divadlo, nezávislé umění

Abstract

The participants of site-specific projects that had their boom in our country in 1998-

2008 consider the aspect of community to be a crucial part, which made the event

a unique experience for them. Those people came to the project of various theatrical and

non-theatrical groups and this paper traces what really underpins this feeling and what

all these people were after. Due to the lack of other documentation, I conducted three

interviews with former participants and organizers, which, along with the mostly

documentary publications by Denisa Václavová and Tomáš Žižka, became my primary

sources. After formulating criteria to help categorize the range of projects that have

taken place, I move on to analyse two of them. The latter is designed to find the

principles taken from community art that form the added value of the projects. Then, on

the basis of the previous analysis, I formulate what elements actually constitute the

experience described by the participants.

Key words: community, site specific, public space, collective creation, alternative

theatre, independent art
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Úvod

Fenomén site specific prošel v Česku v průběhu devadesátých let proměnou od svých

kořenů (za něž pokládám např. akční umění 60. a 70. let) do podoby projektů

propojujících různé disciplíny (např. umění výtvarné, environmentální, komunitní,

urbánní, umění veřejného prostoru) stávajících se výzkumem svého druhu s výstupem v

umělecké formě. Stěžejní publikací je pro mou práci Site specific Denisy Václavové a

Tomáše Žižky z roku 2008, která popisuje genezi projektů uměleckého sdružení

mamapapa a zároveň představuje fenomén site specific v kontextu experimentů

a proměn uměleckého vnímání ve druhé polovině 20. století. Dokumentuje také zásadní

projekty proběhlé mezi lety 1992 a 2008, a to skrze kapitoly věnované jednotlivým

projektům a jejich více či méně podrobnému popisu v závislosti na existující

dokumentaci ve vlastních archivech autorů (v ideálních případech popis obsahuje

rekonstrukci původních myšlenek, záměrů a plánů, popis realizace a zhodnocení

naplnění jeho cílů). V této práci se ale chci zaměřit na užší oblast – dílčí fenomén, který

propojuje site specific s komunitním stylem života.

V pozici tvůrce některých projektů totiž vznikala společenství, která se projevovala

a organizovala komunitním způsobem a která vznikala speciálně kvůli události, po níž

opět zanikala. Nelze stanovit minimální dobu existence společenství nutnou k tomu, aby

bylo možné jej označit za komunitu. Já se zde budu zabývat tří- až čtyřtýdenními

projekty, které považuji za hraniční případ, kdy je již možné, aby vznikla „krátkodobá

komunita“ ve smyslu „krátkodobého společenství s komunitními rysy“. Je otázkou, jak

si tyto rysy vysvětlit – jak se ptát po jejich původu (po možné společenské poptávce)

a účinku či jak pátrat po jejich podobách. V této práci si kladu za cíl především zjistit

a představit, kde se komunitní aspekt nalézá, a charakterizovat jeho specifičnost.

Komunitním aspektem site specific projektů se prozatím nezabývají žádné české studie

a ani se nedá z běžně dostupné dokumentace určit, o které projekty se přesně jedná.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla přistoupit k polořízeným rozhovorům s pamětníky.

Pomocí nich dokážu bezpečně rozeznat konkrétní projekty, kterými se zabývat, ale také

budu schopna vytvořit kritéria, kterými se lze řídit při třídění projektů a při jejich
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analýze. Hlavním cílem mé práce je tedy najít způsob, jak vybrat projekty nejvhodnější

k analýze komunitního aspektu, jejich následná analýza a nalezení pravidelností mezi

projekty – projevů společných různým projektům konstituující jejich komunitní aspekt.
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Komunitní aspekt

Komunitní aspekt divadelní tvorby vnímám mj. jako výsledek potřeby divadelně tvořit

za specifických podmínek. Specifickými podmínkami míním využívání divadla jako

prostředku k utvoření autonomního funkčního kolektivu – tvoří skupinu svázanou svojí

společnou tvorbou zabírající po určitý časový úsek veškerý životní prostor jejích

dobrovolných, nehonorovaných členů a zároveň využívání komunitních principů

k intenzivnější umělecké tvorbě. Narážíme zde tedy na konstruování určitého modelu za

tím účelem, aby bylo propojeno jedno s druhým a tím mohly obě čerpat od sebe

navzájem.

Na divadlo chci pohlížet jako na komunikační systém o třech základních jednotkách –

autorovi zprávy, jejímu příjemci a zprávě samotné. Touto optikou zaměřuji svoji

pozornost na původce zprávy (komunitu v roli umělce) a ptám se, kdo je zde autorem,

za jakých podmínek tvoří a co ho k tomu vede, jaký má k tvorbě vztah. Dalo by se říci,

že téměř každá divadelní produkce vyrůstá z jiné situace a skupiny (obměňující se

instituce, soubory, režie), chci zde ale ohledávat případy, které jsou specifické svým

výrazným oslabením potřeby fixovaného artefaktu ve prospěch důrazu na proces tvorby

– společnou práci. Právě aspekt společné práce, která je důležitější než její výsledek, je

tím, co utváří komunitu.

Do pozice umělce se tedy dostává skupina, která vypovídá sama o sobě a o prostoru,

v němž se pohybuje. Komunitní a site specifické se navzájem nevylučuje ani

nepodmiňuje. Intenzivní pobyt skupiny jako jedna z cest ke zkoumání nedivadelního

prostoru považuji za model, v němž dochází k efektivnímu propojení obou principů (site

specifického a komunitního). Mým cílem je tedy najít projekty, při nichž k tomuto

propojení došlo, popsat různé polohy projektů tohoto typu a najít jejich společný

jmenovatel.

Dokumentace daných projektů je nedostatečná často nedostupná nebo složitě

dohledatelná v osobních archivech. Navíc se jedná většinou o fotografie nebo částečné

písemné záznamy o cílích a průběhu, které nezachycují komunitní charakter (ten byl pro

účastníky jistým způsobem v tomto období či sociálních kruzích přidanou hodnotou, ale

zároveň samozřejmostí).Proto jsem se rozhodla přistoupit k osobním rozhovorům
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s pamětníky vybranými tak, aby pokaždé reprezentovali trochu jinou odnož site specific

projektů u nás s tím, že výzkum není míněn jako vyčerpávající pojednání, ale jako vhled

do problematiky komunitního aspektu site specific projektů v různých polohách.

Zvolila jsem Tomáše Žižku jako přední osobnost site specific umění v Česku, Romana

Černíka, který stál u počátků těchto aktivit, spojených mj. s kulturním centrem Moving

station v budově bývalého nádraží v Plzni na jižním předměstí, a Jiřího Juráše, bývalého

člena Divadla Continuo a režiséra jednoho z ročníků jejich site specific projektu

Kratochvílení. Všichni tři patřili v osmdesátých a devadesátých letech k okruhu

studentů a absolventů vysokých uměleckých škol. Rozhovory s nimi se staly klíčovým

pramenem této práce – nejprve pomůckou k orientaci v problematice (k nalezení cesty,

jakou se ubírat, formulaci kritérií určujících projekty spadající do oblasti mého zájmu

nebo naopak je z ní vyřazující) a následně materiálem k analýze konkrétních projektů.

Tomáš Žižka je český scénograf, pedagog a performer věnující se nezávislé

a alternativní divadelní tvorbě, bývá označován za přední osobnost site specific umění

u nás. Je také členem spolku mamapapa, v rámci nějž spolu s Denisou Václavovou

inicioval a organizoval množství site specific projektů u nás i v zahraničí. Je

spoluautorem publikace SSTŽ, která shrnuje a dokumentuje nejzásadnější projekty

proběhnuvší pod hlavičkou sdružení mamapapa a Čtyři dny v pohybu v Česku v letech


[…]


Všichni to dělali zadarmo a až na ty poslední ročníky byli zvaní hosté. A my, jako

Continuo (Jiří Juráš nastoupil do Divadla Continuo trvale v roce 2001, pozn. ed.), jsme

si nemohli dovolit měsíc nemít žádný výdělek, takže jsme si taky něco vyplatili sami

sobě, aby se nám nepřetrhl příjem. Každý tam byl živený. Mohl si postavit stan nebo si

zalézt na nějakou půdu, byli k dispozici poučení lidé jako Helča a Paolo (Helena a

Pavel Šťouračovi, pozn. ed.), nadšení lidé, povalovaly se tam hromady materiálu –

hadry, železný koutek, dřevo z pily, které jsme uměli získat lacino, nebo gumy od

traktorů, protože ve Vodňanech někdo uhranul někoho z pneuservisu, aby nám je

půjčovali, když se dělaly vory.

Bylo dohodnuté, že se v deset sejdeme a rozhodíme si úkoly. Každý dělal na tom, na

čem bylo zrovna potřeba, večer se debatovalo o tématu. Byl jeden režisér, který byl ze

začátku spíš vedoucím prací, a postupně se začalo zkoušet, jakmile bylo s čím.

Ze začátku dělali všichni všechno. Kdo zrovna byl, ten dělal, co bylo v tu chvíli třeba.

Postupně s profesionalizací produkčního zajištění už byli ale třeba na techniku přímo
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najatí specialisti. Předvedl bych to na příkladu Šťourače: ze začátku stavěl kůly ve vodě,

a čím se to zvětšovalo, tím spíš už jenom dirigoval. To byl logický vývoj. Když pak

přijeli Němci, tak to bylo jasné – ti nedělali nic, ti jenom hráli. Takže tam docházelo k

dělení rolí, ale zas ne nějak zásadnímu. Pamatuju si, že jsme měli normálně rozepsané

služby na nádobí. Ono se to samo rozdělilo i tím, že se dělalo hodně večírků a vždycky

přijel nějaký kamarád, který pak musel odjet, takže nemohl být na představení, ale týden

nám tam vařil.

Jak dlouho trvala Kratochvíle?

Tři týdny. Déle už to nebylo únosné, těm lidem se to vyžívalo. Čtrnáct dnů se zkoušelo,

týden hrálo. Ten poměr se postupně samozřejmě měnil. Nejdřív si Šťourač netroufl hrát

víc než dvakrát, ale když zjistil, že lidé na to chodí, tak jsme byli schopni hrát i víc než

týden.

Zažils někdy něco podobného na jiném místě? Projekt, kde by nějaká skupina tvořila a u

toho žila pospolu na jednom místě?

Ještě jsem jeden rok dělal Kašpeření. Na Kašperku jsme s Continuem pravidelně hrávali

a místní kastelán se ozval, jestli bychom tam taky nechtěli něco udělat. Shodou

okolností měla Blanka Borůvková zrovna k dispozici mladou produkční z Plzně a

kastelán na to dostal grant, takže jsme se nastěhovali na Kašperk. Bydleli jsme v místní

strážné věži, vařili jsme si, zkoušeli, Continuo nám půjčilo světla a kostýmy. Měl jsem

tam Jovana Jovanovskiho z Brna a další lidi, co jsem znal. Řekl jsem scénografce Káče

Baranowské, Perle Kotmelové, která hostovala chvíli v Continuu, kastelán tam měl

nějakou dívku a přes produkční se přidali ještě nějací dva kluci z Plzně. Bylo nás tam

zhruba dvacet. Týden jsem to připravovali a čtyřikrát hráli.

Myslíš si, že tohle bylo specifikum té doby? Ti lidé nadšení do takovýchhle projektů?

Tohle byl pro nás prostor, kde jsme mohli strašně moc. Člověk se mohl opíjet, mohl ses

realizovat na věcech, mohl se polít červenou barvou a vystupovat celý politý červenou

barvou, pokud si to obhájil před ostatními. Únik do jiného světa. Když jsem přijel z

prvního ročníku, byl jsem psychicky hodně unavený. Fyzicky taky, ale hlavně

psychicky. Bylo to značně intenzivní. Nedostatek spánku nebyl jen kvůli večírkům, ale i

proto, že se sice popíjelo, ale do čtyř do rána se kašírovalo nebo zkoušelo. Člověk
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najednou dělal něco, co bylo jiné a hrozně přitažlivé. Fungovalo i to, že to každý dělal

dobrovolně, protože chtěl. Tams byl pořád – byls tam, žils tam, neodcházels odtamtud.

Každý tam byl na základě vlastní vůle a chtění.

Byl to únik. Měli jsme tam třeba grafika, který přijel, vlezl si do dílny a vyráběl vory.

Když jsme se ho ptali, jestli by neudělal plakát, tak řekl, že to dělat nebude a celý další

týden vyráběl vory, protože to byl únik z jeho světa. Borůvkové tam přijel pomáhat

jednou jakýsi starší pán, o němž jsem pak zjistil, že je to ředitel knihovny někde v

severních Čechách. Vzal si dovolenou a přijel nám dělat runnera. A toho vůbec

nezajímalo dělat divadlo, myslím si, že toho strhl jenom ten fenomén.

Takže záminkou byla inscenace, přestavení, ale motivací byl únik?

Záleží jak kdo. Continuo už takhle žilo, to to nepotřebovalo. Ale pro spoustu lidí to tak

fungovalo. To klima nabalilo hodně.

Atohle bylo to, co se s postupnou profesionalizací změnilo?

Ano. Tohle se proměnilo. To jsem hovořil spíše o začátcích, pak se to logicky trochu

proměnilo, protože třeba když přijeli akrobati z Berlína a s nimi jejich ročníkový

vedoucí, už měli vedoucího a zadání. Postupně to ale některé z nich pohltilo. Takže to

nezmizelo úplně, jenom míra toho se proměnila.