Oponentský posudek bakalářské práce Johany Jurášové Komunitní aspekt

site specific projektů

Johana Jurášová se ve své bakalářské práci odvážně pustila na neprobádané pole: zvažuje

vazby a propojení site specific projektů s komunitním životem.

Ve zprávě o svém výzkumu, jíž tvoří předkládaná bakalářská práce, postupuje

diplomantka s chvályhodnou systematičností a logikou: za použití vhodně volené literatury

ohledává a definuje oba sledované fenomény, snaží se identifikovat místa jejich průniků a

možnosti vzájemné vazby. V poměrně obsáhlém, myšlenkově vyspělém teoretickém úvodu

konstatuje mj., že komunitní principy a site specific se nutně nepodmiňují, ale ani nevylučují,

každopádně však vykazují některé příbuzné charakteristiky (soustředěnost na proces,

kolektivnost atp.) a na základě tohoto závěru se snaží určit konstitutivní prvky komunitně

založených site specific projektů a performancí. Byť v práci registruje i historické souvislosti,

vyhýbá se genealogickému výkladu a snaží se spíše o taxonomické vymezení sledovaného

„subžánru“.

Ve druhé části práce podle svých závěrů volí dva projekty, které považuje za signifikantní

pro komunitně založené site specific: Pohyby zrcadla Petra Bergmanna z roku 2001 a cyklus

Kratochvílení Divadla Continuo z let 1997 – 2006. Diplomantku primárně zajímá proces

tvorby projektu a s ním i společenství a dále způsob jeho presentace. Jasně pojmenovává i

svou metodu, kdy vzhledem k omezenému množství pramenů, vztahujících se k těmto

oblastem jejího zájmu, využívá především vlastní rozhovory s pamětníky / účastníky (jejich

přepis tvoří přílohu práce). Na vybraných projektech sleduje uplatnění výše zmiňovaných

nalezených konstitutivních prvků (společný život a tvorba v určitém časovém úseku, vznik

komunity, kolektivnost práce a lokální kooperace), konkretizuje je a zpřesňuje a na základě

svých nálezů v závěru přesvědčivě potvrzuje možnost mutualistické symbiotické interakce

obou sledovaných fenoménů.

Jistě by se dalo diskutovat o tom, zda úvodní teoretizující rámce nemohly být o něco

kratší ve prospěch pasáží o konkrétních projektech, zda představených site specific aktivit

nemohlo být více, což by jistě mohlo dále potvrdit či rozšířit diplomantčiny nálezy, stejně

jako by šlo místy šťouravě chytat autorku za slovo (když například konstatuje, že site specific

se vyznačuje „oslabením potřeby fixovaného artefaktu“, je otázku, zda jakoukoliv inscenaci či

performanci lze označit za artefakt a do jaké míry k tomu fixovaný), ale podobnou praxi

neshledávám smysluplnou.

Johana Jurášová v odevzdaném textu prokazuje schopnost poučeného a kreativního

teoretického uvažování, přesného vymezení tématu a aplikace nalezených postulátů na cíleně

zvolený materiál, jímž své nálezy přesvědčivě prověří, své uvažování při tom nezapouzdřuje,

ale naopak otevírá dalším úvahám. Co více si u bakalářské práce přát?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

13. 1. 2022 PhDr. Barbara Topolová, PhD.